
Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Genio Civile di Ragusa

 U.O. 1 – Segreteria tecnico-amministrativa
 dell’Ingegnere Capo -Ufficio front office

 Codice Fiscale 80012000826
Partita I.V.A.   02711070827

Ragusa 19.04.2021
      

REP.   106/2021                                                   

OGGETTO: Progetto  definitivo  “Interventi  straordinari  per  la  pulizia  da  detriti  alluvionali  e
ripristino della sezione idraulica del Vallone Pisciotta, in C.da Margi, nel comune di Modica e
Ragusa” a seguito degli eventi atmosferici verificatesi a partire da ottobre 2018.
Determina di  proposta di  aggiudicazione,  verifica  ed  approvazione aggiudicazione  (art.33,
comma 1 e art.32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)
CIG: 8699554B0F – CUP: G27H21000740002

L’INGEGNERE CAPO DEL GENIO CIVILE DI RAGUSA

• Visto lo statuto della Regione Siciliana;

• Visto il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amm.ne Regionale approvato con
D.P.R. del 28/02/1979 n. 70 e ss.mm.ii.;

• Vista la L.R. 8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana e ss.mm.ii.;

• Vista la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.;

• Vista la L.R. 16 dic 2008 n. 19 e ss.mm.ii.;

• Visto il D.P.R. 18 gennaio 2013 n.6;

• Visto l’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n.21 e ss.mm.ii.

• Visto il D.P.R. 14 giugno 2016 n.12 concernente:” Regolamento di attuazione del Titolo II
della  L.R.  16  dicembre  2008  n.19  –  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, comma 1 della L.R. 7 maggio 2015 n.9 modifica
del D.P.R. 18 gennaio 2013 n.6 e ss.mm.ii. come modificato dal D.P.R. 3 agosto 2017 n.18;

• Visto il  D.D.G. del DRT n. 35/2019 del 31/01/2019 di predisposizione del sottoscritto a
Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa;

• Visti il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii., la L.R. n. 8/2016 di recepimento
del Codice dei  Contratti,  la  L.R.  12/2011 per la  parte che rimane compatibile  a  seguito
dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 ;

• Visto il D. Lgs n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al DLgs. 50/2016;

• Vista la L. 14 Giugno 2019 n.55, di conversione , con modificazioni, del D.L. 18 Aprile
2019 n.32 ;

• Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art.  216 del D.Lgs.
50/2016

• Visto il comma 1 dell’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che fissa in € 5.548.000,00 la
soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di lavori e per le concessioni;



• Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione
e l’innovazione digitale”,  convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n.
120. 

• Vista la  direttiva  del  DG  del  DRT  prot.  186673  del  16/12/2020 avente  ad  oggetto:
”Affidamento di Lavori e Servizi - Applicazione nella Regione Siciliana del Decreto legge
16  luglio  2020,  n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione
digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 “; 

• Considerato che  con  nota  n.  155104  del  21  ottobre  2020,  con  nota  n.  166309  del  11
novembre 2021, con nota n. 33437 del 26 febbraio 2021, il DRT, a cui è incardinato questo
Ufficio, ha segnalato al Commissario delegato ex OCDPC 558/2019 Dirigente Generale del
DRPC Sicilia, una serie di interventi riportati nell’elenco allegato in calce all’ultima nota
sopra richiamata;

• Vista la  nota del  DG del  DRT, prot.  51202 del  29.03.2021, con la quale comunica che
l’intervento  in  argomento  rientra  nell’elenco  dei  progetti  da  finanziare  con  fondi  di
solidarietà  Unione Europea (FSUE) per gli  eventi  meteorici  a partire da Ottobre 2018 –
OCDPC  558/2018  -  Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli
eccezionali  eventi  meteorologici  che hanno interessato Calabria,  Emilia  Romagna,  Friuli
Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia,  Toscana,  Sardegna,  Siciliana,  Veneto  e  delle
Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da
ottobre 2018.

• Considerato che con nota n. prot. 14578 del 11/03/2021, anch’essa allegata in calce alla
nota del D.G. del DRT di cui al  punto precedente,  il  Commissario delegato ex OCDPC
558/2019 ha autorizzato l’esecuzione degli interventi alle condizioni riportate nella stessa
nota e in particolare: che siano riferibili eventi di cui all’OCDPC 558/2019, che le spese
siano rendicontabili secondo i regolamenti del fondo di solidarietà Unione Europea (FSUE),
che vengano ultimati entro il 18 maggio 2021 . 

• Considerato che gli Uffici del Genio Civile dell’Isola , incardinati al DRT, per gli interventi
inseriti in elenco di cui al punto precedente, opereranno per il DRPC, che ne curerà tutti gli
aspetti amministrativi contabili e di pagamento per l’esecuzione dei lavori; 

• Considerato, che il DG del DRT con la  nota  prot. 51202 del 29.03.2021  disponeva che i
Dirigenti  degli  Uffici  del  Genio  Civile  dell’Isola  sono delegati  a  nominare  per  ciascun
intervento  il  RUP (il  Capo  dell’Ufficio  o  suo  nominato),  i  componenti  dell’Ufficio  di
progettazione, il D. dei LL. e Ufficio di direzione, i coordinatori della sicurezza nelle fasi di
progettazione ed esecuzione, ed ogni altra figura tecnico – amministrativa necessaria. 

• Considerato che con la stessa nota del punto precedente il D.G. del DRT disponeva altresì:

- Che gli affidamenti dei lavori dovranno seguire le procedure più veloci possibili indicate
nel D. L. 76/2020 come recepito con l. 120/2020, modificativo del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50, tenendo conto che i progetti  sono da finanziare con fondi di
solidarietà Unione  Europea  (FSUE)  e  seguono,  ai  fini  della  rendicontazione,  i
regolamenti comunitari. 

- Che i  lavori  ai  sensi  dell’art.  8,  commi  1-4,  del  D.L.  76/2020  come  recepito  con  l.
120/2020,  dovranno  essere  consegnati  anticipatamente  alla  stipula  del  contratto
all’affidatario, secondo il quale, “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai
sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della
verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”. 



- Il progetto definitivo dei lavori (redatto come sopra indicato), le determine a contrarre, le
determine di affidamento e ogni altro atto, unitamente agli stati di avanzamento e alle
fatture  relative  ai  lavori  dovranno  essere  trasmessi  direttamente  al  Commissario
delegato ex OCDPC 558/2019, Dirigente Generale del DRPC Sicilia, che provvederà al
pagamento e, per gli atti  di interesse, all’Autorità di bacino del distretto idrografico
della Sicilia per opportuna conoscenza. 

• Vista la  nota  del  D.R.T.  prot.  n.113312  del  26/05/2017  avente  per  oggetto  “Decreto
Legislativo 19/04/2017 n. 56 — Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo
18/04/2016 n. 50- Circolare recante prime indicazioni applicative;

• Vista la Determina del Dirigente di questo Servizio del Genio Civile di Ragusa Rep.n.292
del 31.03.2021con la quale, su delega del D.G. del DRT, è stato nominato R.U.P. dei lavori
in  argomento  il F.D.  Geom.  Carmelo  Leggio  di  questo  Ufficio  ed  è  stato  costituito  il
seguente Ufficio di progettazione e Direzione dei LavorI;

• Vista la Determina  a  contrarre  n,086/2021  del  08/04/2021,  con la  quale  la  stazione
appaltante ha dato avvio alla procedura di affidamento individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

• Visto lo schema della lettera di invito a procedura negoziata svolta con modalità telematica
su piattaforma SITAS-eprocurement, allegata alla sopracitata Determina a contrarre;

• Visti gli esiti della gara del 16/04/2021 esperita dallo scrivente, riportati in apposito Verbale
dalla  cui  lettura  si  evince  che  hanno  partecipato  n.  2 imprese,  le  quali  sono  state
regolarmente ammesse e che non si è applicata l’esclusione automatica in quanto le offerte
ammesse sono risultate inferiori a cinque;

Considerato che:

· si può procedere,  ai  sensi del combinato disposto di cui all’art.  32, comma 5 e
all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla verifica e approvazione della proposta
di aggiudicazione, in esecuzione al verbale delle operazioni di gara per l’affidamento
dei lavori di cui all’oggetto;

D E T E R M I N A

di proporre all’Ingegnere Capo di questo Ufficio, quale stazione appaltante l’aggiudicazione
dei lavori denominati: “Interventi straordinari per la pulizia da detriti alluvionali e ripristino
della  sezione  idraulica  del  Vallone  Pisciotta,  in  C.da  Margi,  nel  comune  di  Modica  e
Ragusa” all’operatore  economico  “ICARO ECOLOGY S.P.A.”,  con  sede  in  Via  Gen.
Cascino, n.2, 93012 Gela (CL),  P.IVA 01510940859, per un importo pari ad € 37.114,16
(diconsi euro trentasettemilacentoquattordici/16), al netto del ribasso d'asta del 12,11%, oltre
IVA  di  legge,  e  l’immediato  avvio  in  regime  di  urgenza  ex  art.  32  comma  8  del
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to Geom. Carmelo LEGGIO

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 della L. 39/1933



L’Ingegnere Capo

A seguito di verifica,  ai sensi dell’art.  33 comma 1 e art 32 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii ,

D E T E R M I N A

di  approvare  la  proposta  formulata  dal  RUP e  di aggiudicare  i  lavori denominati  :“Interventi
straordinari  per la pulizia da detriti  alluvionali  e ripristino della sezione idraulica del Vallone
Pisciotta,  in  C.da Margi,  nel  comune di  Modica e  Ragusa” all’operatore  economico  “ICARO
ECOLOGY S.P.A.”, con sede in Via Gen. Cascino, n.2, 93012 Gela (CL),  P.IVA 01510940859,
per un importo pari ad € 37.114,16 (diconsi euro trentasettemilacentoquattordici/16), al netto del
ribasso d'asta del 12,11%, oltre IVA di legge,

D I S P O N E

la trasmissione della presente Determina al R.U.P. per la verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80
in capo all’Operatore Economico aggiudicatario ed a quello che si classificato al secondo posto e
per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ufficio.

Dispone, altresì, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del
medesimo  decreto  legislativo, nonché dei  requisiti  di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura.

L’aggiudicazione  diverrà  efficace  dopo la  verifica  sul  possesso  dei  requisiti  ex  art.  80  in  capo
all’Operatore Economico aggiudicatario.

                                                                                             L’INGEGNERE CAPO

F.to I n g .  I g n a z i o  PA G A N O  M A R I A N O

      Firma autografa omessa ai sensi 
               dell’art. 3 della L. 39/1933

          

Prot.                           Ragusa,                               

DICHIARAZIONE DI INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE

 (Art. 32 comma 7 D.LGS. N.50/2016 E SS.MM.II.)

L’aggiudicazione dei lavori di cui alla presente determina è divenuta efficace in data odierna,
a seguito dell’avvenuta verifica del possesso dei requisiti in capo all’Operatore Economico
aggiudicatario.

Il Responsabile Unico del Procedimento

                                                                                            Geom. Carmelo LEGGIO


